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Abstract

P°edloºená práce se zabývá Turingovým modelem, jedním z mechanism· popisující samovolné
prostorové uspo°ádání, a jeho robustností, tj. mírou závislosti výsledných vzor· na malých
zm¥nách vstupních parametr·. Jsou provedeny dv¥ studie zkoumající vliv 1) konstatní advekce
a 2) prostorové závislosti v kinetice. V prvním p°ípad¥ jsou uvaºovány dva systémy mimo Tur-
ing·v reºim dopln¥né o n¥kolik okrajových podmínek; pro analýzu stability je vyuºito Sturm-
Liouvilleovy teorie a podmínky pro vznik vzoru prost°ednictvím velikostí oblasti pohán¥né
nestability jsou odvozeny z explicitního výpo£tu vlastních £ísel. V druhém p°ípad¥ je analy-
zován reak£n¥-difuzní systém s parametrem lineárního £lenu kinetiky ve form¥ skokové funkce
a podmínky pro vznik vhodných vzor· jsou získány pomocí pe£livé kombinace analytických a
numerických p°ístup·. Je ukázáno, ºe i malá advekce m·ºe podstatn¥ zm¥nit chování systému,
a to v závislosti na volb¥ okrajových podmínek; a ºe p°ítomnost stability nebo nestability v
Turingových modelech je lokální vlastností pro po £ástech konstantní parametry kinetik, a tedy
ºe malá prostorová závislost tohoho tvaru významn¥ nem¥ní vznik Turingových vzor·.

The presented work deals with the Turing model, one of the possible mechanisms describing
the self-organisation, and its robustness, i.e. the amount of a dependence of the resulting
patterns on small changes in input parameters. Two studies examining the e�ect of 1) constant
advection and 2) spatial dependence in kinetics are performed. In the former case, two systems
outside Turing regime supplemented by various boundary conditions are considered, the Sturm-
Liouville theory is incorporated into stability analysis and the conditions for pattern emergence
via domain-size-driven instability are deduced from explicit calculation of eigenvalues. In the
latter case, the reaction-di�usion system with a step function as a parameter at linear kinetics
term is analysed and conditions for plausible pattern formation are obtained using a careful
combination of analytical and numerical approaches. It is shown that even a small advection
can substantially change a behaviour of the system depending on the choise of the boundary
conditions; and that the presence of stability or instability in Turing models is a local property
for piece-wise constant kinetic parameters and thus, small spatial dependency of such a form
does not signi�cantly change the emergence of Turing patterns.

Notation

R;R+ real numbers; positive real numbers
N;N0 natural numbers; natural numbers with zero
L2(Ω) the space of all quadratic integrable functions with support inside Ω
Ω an open connected bounded subset of Rn

∂(Ω) the boundary of Ω
L positive constant representing the scale of the domain
(̇) (time) derivative
()′; ()′′; ()(k) (spatial) derivative of the �rst; the second; the k-th order
∂i (spatial) partial derivative with respect to i-th of element
∇,∆ spatial gradient, Laplace operator
L linear spatial di�erential operator operates inside Ω
Lbc linear spatial di�erential operator operates on ∂(Ω)
LdV particular linear di�erential operator de�ned on the page 26
u, v real functions representing morphogen concentrations
d, d1, d2 non-negative constants representing di�usion rates
V non-negative constant representing advection rate
Pe Péclet number de�ned as Pe = lV/d
f, g real functions representing kinetics
A,B,J matrices
trB a trace of a matrix B
detB a determinant of a matrix B
Reλ the real part of the complex number λ
T1− T4 standard conditions for Turing pattern formation, see section 1.1.1
κk k-th eigenvalue of the Laplacian with Neumann's BC
Ck k-th hyperbola, see section 1.1.3
CE an envelope of Ck for all k ∈ N, see section 1.1.3
û prostorov¥ konstantní, stacionární °e²ení
ξ point from interval (0, L) representing the point of a step
Θξ(x);h(x) step functions at the point ξ with the step size 1; or s
T1L − T4L modi�ed Turing conditions belonging to interval (0, ξ)
T1R − T4R modi�ed Turing conditions belonging to interval (ξ, L)
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1 Introduction

This thesis deals with an analysis of the Turing system, one of the models describing self-
organizing pattern formation. Examples of such behaviour can be found in the thermal ex-
pansion of Rayleigh-Bénard convection cells [84], chemical reaction network dynamics as with
the Belousov-Zhabotinskii system [99], cell responses to chemotactic gradients [32], mechanical
stimuli of chemical reactions [37, 39, 36] and models of development [64, 101], the �eld of the
biggest author's personal interest, therefore many other references of these examples shall be
seen in the text below.

The fundamental model was proposed by Alan Turing in 1952 [101]. Based on his intuition
he considered two substances, which di�use and interact with themselves (so called morphogens)
and showed that a small �uctuation of their concentration about a steady state (a ground
state) together with di�usion can cause signi�cant di�erences in the concentrations along the
spatial axis, and hence spatially non-homogenous steady states can emerge, which we will call
patterns. Mathematically, this symmetry breaking mechanism was described as a di�usion-
driven instability (DDI) of the steady state in a reaction-di�usion system (RD system).

For many decades, one of the biggest issues for the plausibility of a Turing system in biolog-
ical development was the lack of identi�cation of morphogens and con�rmation the molecular
details matching those required for patterning. However, recent studies show extensive promise,
as observed in experiments with pigmentation of zebra�sh [42], formation of patterns on the
skin of the wild cats [56], digit patterning [79], hair follicle localization [35, 74] or a tumor
vascularization [9]. Furthermore, there is in addition the suggestion that the combination of
Wolpert's positional information hypothesis [109, 29] with the Turing mechanism may increase
the applicability of both [62, 17].

Many Turing systems have been proposed and analysed, both analytically and using numer-
ical experiments. The majority of these studies consider only two species. Exemplar models are
the Gierer-Meinhardt model [25] describing the growth of the hydra, the Schnakenberg model
[89] describing a chemical reaction exhibiting limit-cycle behaviour or the Thomas model [97]
describing chemical reaction of oxygen and uric acid in the presence of the enzyme uricase.
Although many properties of the Turing system (in which this study is concerned mostly) are
common independently on the choice of reaction kinetics, a particular choice determines the
characteristics of resulting pattern and can in�uence the evolution behaviour. For a review of
some models, see [64].

Since the Turing model is a very simple one, a more complex version should be taken into
account if real phenomena are wanted to be described. Among possible extensions which can be
incorporated are, for instance, a consideration of more substances, the e�ect of cross-di�usion,
spatial dependency in parameters or a reformulation of the problem in a stochastic manner.
Note that in many cases, the original idea of Turing patterns must be modi�ed due to the
change of settings. Usually, the correction is made following biological or chemical motivation,
for instance domain-growth-induced patterns used in [40]. A short list of examples of the Turing
model generalizations shall be seen in section 1.2.

In the context of the Turing model, the term "robustness" is associated with a dependency
of resulting pattern on the initial state (mathematically represented by initial conditions). The
robustness represents meeting the basal request from real situations that the qualitative char-
acteristics of the resulting patterns are the same independently on small �uctuations in initial
conditions, di�usion coe�cients or kinetics parameters [58]. To illustrate this, the o�spring of
a jaguar should have coat with spots and rosettes but not stripes as a tiger; or that the number
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of �ngers on man's hand should always be �ve. Historically, the lack of robustness belonged
among crucial failures of Turing models [2]. This type of robustness is also known as struc-
tural stability with an extreme but interesting example in ODEs being the universal di�erential
equation � an equation possesing a solution arbitrarily close to any reasonable function [5].

An immediate question is which extensions of the Turing model a�ect the robustness of
pattern formation. Examples of positive e�ects that have been studied include considering
Dirichlet boundary conditions [15], growing domains [10, 57] or the addition of time delays [21].
Note that all there phenomena seem to be naturally present in real world, we can hypothesise
that the observed lack of robustness of the Turing model can be linked to the simplicity of the
original model.

On the other hand, there might be (neglected) phenomena which diminish robustness. When
modelling the real world we try to include such processes which a�ect the described processes
the most. Regardless of the degree of complexity of the events we model, there will always be a
part of them that we neglect. The question then arises as whether these neglected phenomena
do not a�ect the behaviour of the mathematical model more than would be apparent from the
observations. That is, if the formulated model is su�ciently robust with respect to the choise
of neglected phenomena.

For instance, in a model with more equations than two, we would investigate whether the
results of a model with less number of equations do not di�er substantially, and thus if the results
of an analysis of the simpler model is suitable even for the original one. Or, if we consider a
chemical process and the motion of molecules be the same in all directions as opposed to a
situation where a small preference of one direction (represented by advection) is present; it
depends on the analysis of the in�uence of a small advection, whether the zero preference for
particle motion is realistic or not in the corresponding reaction networks.


[…]


1

4

√
−λRR +

√
(λRR)2 + (λRC)2,

ηL2 =
1

4

√
λLR +

√
(λLR)2 + (λLC)2, ηR2 =

1

4

√
λRR +

√
(λRR)2 + (λRC)2

and hence the solution is of the form

uL = pL1 e
ηL1 x sin ηL2 x+ pL2 e

ηL1 x cos ηL2 x+ pL3 e
−ηL1 x sin ηL2 x+ pL4 e

−ηL1 x cos ηL2 x,

vL = pL5 e
ηL1 x sin ηL2 x+ pL6 e

ηL1 x cos ηL2 x+ pL7 e
−ηL1 x sin ηL2 x+ pL8 e

−ηL1 x cos ηL2 x,

uR = pR1 e
ηR1 x sin ηR2 x+ pR2 e

ηR1 x cos ηR2 x+ pR3 e
−ηR1 x sin ηR2 x+ pR4 e

−ηR1 x cos ηR2 x,

vR = pR5 e
ηR1 x sin ηR2 x+ pR6 e

ηR1 x cos ηR2 x+ pR7 e
−ηR1 x sin ηR2 x+ pR8 e

−ηR1 x cos ηR2 x,
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Figure 8: Plot of the stationary solution to the activator concentration u(x) (blue) and semi-
solution (orange), of system (77) on the domain (0, 1) with Neumann boundary conditions, and
parameters: d1 = 1, d2 = 1, s = 3, ξ = 0.25, b10 = 1, b12 = 20, b20 = 3, b21 = −3, b22 = −2
and A) b11 = −5, B) b11 = 10. Case A) corresponds to decay of initial perturbations, and B)
to exponential growth of perturbations suggesting the possibility of pattern formation.

where the functions pji are rational in η1, η2, linear in constants cji and depend even on b11,
b21 and s. Half of the constants cji can be obtained from homogenous Neumann boundary
conditions at 0 and L, the second half is determined by the conditions at ξ. The explicit
formula is too cumbersome, we will illustrate the solutions in �gures, only. See �g. 8.

A.3 Linearisation about a piecewise constant steady state

This is an alternative approach to analyze a stability of the RD system (39) � to linearise
around step functions (ū, v̄). If we try to proceed, we will obtain a linear system, but with
terms containing a derivative of the Dirac delta function, which results from the non-trivial
step in (ū, v̄). Therefore, we are not able to obtain the linearised system following the standard
approach above.

However, it is instructive to proceed further as an expansion (in generalised functions) of
the delta function in the eigenfunctions {yk} is available and hence we can rewrite the linearised
system yet again in terms of a system of equations for particular modes.

Linearisation of system (34) around step functions (ū(x), v̄(x)) (de�ned in (38)) is well
de�ned in the distributional sense and is of the form

∂tũ = d1∂xxũ+ b11ũ+ b12ṽ + s1d1δ
′(x− ξ)

∂tṽ = d2∂xxṽ + b21ũ+ b22ṽ + s2d2δ
′(x− ξ)

in (0, L), (88)

where (s1, s2) denotes the sizes of the step of (ū(x), v̄(x)) at ξ, δ(x) denotes Dirac delta function
and u(x) = ũ(x)− ū(x), v(x) = ṽ(x)− v̄(x).

Since Neumann boundary conditions are considered, we expand (ũ, ṽ) using orthonormal
basis {yn}n∈{0,1,..} =

{
1
L
, 2
L

cos
(
nπ
L
x
)}∞

n=1
as the series

ũ =
∞∑
n=0

Anyn, ṽ =
∞∑
n=0

Bnyn (89)

and rewrite system (88) in the form of a system of equations for each eigenmode. The Dirac
delta function can be expanded in terms of any eigenfunctions of the Laplacian on any interval.
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Hence we use the following expansion of Dirac delta function on (0, L)

δ(x− ξ) =
2

L

∞∑
n=1

sin

(
nπξ

L

)
sin
(nπx
L

)
.

Therefore the linearised problem has the following eigenmode expansion

∞∑
n=1

yn


(
Ȧn
Ḃn

)
+

[(
d1 0
0 d2

)
κn − J(x)

](
An
Bn

)
− nπ

L
sin

(
nπξ

L

)(
d1s1 0

0 d2s2

)(
An
Bn

)
︸ ︷︷ ︸

forcing

 = 0,

(90)
where κn =

(
nπ
L

)2 and the matrix of linearised kinetics J(x) is evaluated at the piece-wise
constant function (ū(x), v̄(x)). As the δ′(x − ξ) contribution translates only into a (constant)
forcing, it does not a�ect the (in)stability result. Thence the generalised function approach
yields exactly the same problem as previously derived in eqn. (42).

A.4 Computational approaches

The spectrum of the truncated matrix (50) is computed using the Matlab inbuilt function
eig(). When denoting N as a constant representing the size of matrix ((2N+2)× (2N+2)) our
numerical results show that for N > 50 the value of the largest real part of the eigenvalues does
not signi�cantly change; larger matrices contribute to the spectrum by eigenvalues with larger
negative part as we discussed above. We choose N = 1000. With constant M representing the
truncation in eigenmode expansion of h(x), i.e. we approximate

h(x) ≈
M∑
k=0

Zkyk(x), where|Zk| / s

k
.

However, the length of numerical calculation does not signi�cantly increase with larger M , so
we set M = N .

The solutions of the evolution system (40) are computed by Wolfram Mathematica 10 using
NDSolve() (via the method of lines for the temporal discretisation and �nite di�erences for
space) up to time τ = 103 or until the supremum norm of the solution exceeds 107. The initial
condition is random noise, uniformly distributed between (10−2, 102).

Both approaches to assess stability should yield the same result as they describe the same
process. However, both methods are approximate and hence small di�erences might occur
especially close to the border of the parameter regions due to di�erent accuracy of the approxi-
mation (truncation of the matrix versus numerical discretisation when computing the evolution
problem).
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