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Disertační práce se zabývá jevem, který jako první popsal Alan Turing a kteqi souvisí se
vzrrikem prostoroých struktur v důsledku přidání difuze k prostorově homogennímu systému,

ktený je, v případě nulové difuse, ve stabilním pevném bodě, To bylo překvapující zjištění,
protože obecná představa o difuzi je taková, že shlazuje prostorové nehomogenity. TuringŮv
originální model popisuje vmik prostorové struktury v systému dvou veličin, které Turing
označoval jako morfogeny. Nicméně tyto veličiny neměly žádný reálný zik|ad v biologii.
Rozvoje se uvedená teorie doěkala v pracich J. D. Murryho a jeho spolupracovníků, kteří položili
zák|ady pro tzv. mechanickou morfogenezi, která popisuje interakce mezi mesenchymálními
buňkami a extracelulámí matici. Pokud je mi známo, tato teorie má i reálné aplikace např. při
léčbě popálenin. Známé jsou také obrázky z knihy J,D. Murray: "Mathematical Biologl"
popisující např. vmik různých vzorů na srsti zvířaí,lastur a pod. Další aplikace Turingova teorie

zaznantenává v souvislosti s rozvojem biologického poznání o epigenetice, např. při formování
embrya a pod. Řada těchto rnýsledků souvisí se vznikem prostoroqých struktur v závislosti na

velikosti dané oblasti, Nicméně podmínky, které vedou ke vmiku prostorových struktur jsou

poměrně omezující a plati pouze v malé části parametrického prostoru.

Práce je rozdělena do tří kapitol a závěru. První kapitola práce (str.7-22) podává

rámcový přehled o vzriku prostorových struktur v Turingově modelu. Jsou zde např. přehledně

uvedeny podmínky, které vedou ke vzniku prostorových struktur a dále některé metodologické
přístupy (např. je zmíněna Sturm-Liouvilleova teorie). Celkově je tato čast poměrně přehledná,

některé části by si zasloužily více pozornosti, některé části byly pro mě matoucí (např. na str.

l1-12 diskuse ohleilně ne/stability v modelech dravce a jeho kořisti, kde se typicky předpokládá
self-inhibice u dravce, ale nikoliv u predátora, jak by snad plynulo z poslední věty prvního
odstavce na str. 12).

Druhá kapitola je založena na práci V. Klikn, M. Kozák, E.A. Gaffney (20I8): Domain size
driven instability: Self-organization in systems with adllection, SIAM J. Appl. Math.,
78:2298-2322 avěnuje se vlivu advektivního pohybu na podmínky vzniku prostorových
struktur v Turingově systému s ruznými okrajorlimi podmínkarni. Výsledky jsou pěkně shrnuty
v Tabulce l na str. 4l.

Třetí kapitola je založena na práci M. Kozák, E,A, Gaffney, V Klika (2019): Patíern

formation infaction-dffision systems with pieceu,ise kinetic modulaíion: An example study of

heterogeneous kineíics, Physical Review E, I00:042220 avěn$e se vlivu prostorové

nehomogenity v jedné ze dvou rovnic popisující Turingův systém. Tato část souvisí s tím, že v
Turingově modelu morfogeneze se předpokládá, že všechny koeficienty jsou prostorově

homogenní . Otánka, která se tedy v této části práce řeší souvisí s tím, co by se stalo, kdyby

koeficienty byly prostorově nehomogenní. V této obecnosti je tento problém zřejmě

nezvládnutelný, proto se autoři zaměřili na speciální případ, kdy prostorová nehomogenita

vstupuje do první z obou rovnic a to sice pomocí skokové nelinearity u lineárního členu.

Práce je zakončena krátkou diskusí.

Dotazy:

1. Není mi jasné, proč v disertační práci nejsou přímo zakomponované obě dvě časopisecké

práce, na kterych je práce postavena?

2. Ve třetí kapitole je diferenciální rovnice, díky skokové funkci u lineámího členu, nespojitá v
pravé straně. Pokud nebudenre uvažovat difusi, pak by taková diferenciální rovnice nemusela

mít řešení. Např, rovni
",

*' = {' , " = : nemá řešení pro x(0) = 0, případně řešení
L-l .r > 0

nejsou definované na celé reálné ose. Autoři tento problém řeší tim, že skokovou funkci
aproximují hladkou funkcí. To mj. vede k tomu, že pro výsledný systém nelze analyticky
najít pevný bod. Tady se nabízí chápat řešení diferenciální rovnice s nespojitou pravou

stranou ve smyslu Filippovova řešení. To by vedlo k jednoduššímu systému a umožňovalo

ana\ýzusystému bez difuze i v případě, že by nehomogenita vstupovala do soustaly rovnic
nelineárně. Zajímalo by mě, zda-li autor o této možnosti uvúoval?

Kvalita disertační práce: Práce je podle mého názoru kvalitrúm příspěvkem v oblasti

matematického modelování Turingoly nestability. O tom bezpochyby svědčí i obě dvě

publikované práce.

Vlastní přínos studenta a zqménajeho schopnost samostatné tvŮrčí Činnosti ve
výzkumné oblasti: Disertační práce prokazuje schopnost tvůrčí ěinnosti studenta v oblasti

matematického modelování, Vzhledem k tomu, že se disertační práce zakládána dvou

publikovaných multiautorských pracech, nejsem schopen pbsoudit vlastní příspěvek doktoranda,

Jazyková a formální úroveň práce: Na lysoké úrovni.

Závér: Student prokázal tvůrčí schopnosti v ob|asti aplikací a rozvoii matematiky.
Práci doporučuji k obhajobě. }
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